
EY  raportează  venituri
globale de 27,4 miliarde USD
în anul fiscal 2014
– Creştere de 6,8 % faţă de anul fiscal 2013

–  Creştere  în  toate  liniile  de  servicii;  rezultatele  din
pieţele emergente cresc cu 8,7%

– Numărul de angajaţi atinge un nivel record de 190.000; EY
ocupă locul întâi ca cel mai atractiv angajator din domeniul
serviciilor profesionale în clasamentul global Universum

– Creşterea companiei favorizează continuarea investiţiilor în
pieţele cheie, oameni şi tehnologie

EY anunță venituri globale în valoare de 27,4 miliarde USD
pentru anul fiscal care s-a încheiat la 30 iunie 2014, o
creştere de 6,8% faţă de anul fiscal 2013 în monedă locală și
o creștere de 6% a veniturilor companiei exprimate în dolari
americani.  EY  este  cea  mai  integrată  firmă  de  servicii
profesionale,  unul  dintre  liderii  la  nivel  internațional,
fiind prezentă în România de 22 de ani.

Toate liniile de servicii EY au continuat să crească în 2014:
asistența  în  afaceri  a  înregistrat  o  creștere  de  14,4%;
serviciile de asistenţă în tranzacţii de 6,5%; serviciile de
audit au crescut cu 4,5%, iar consultanța fiscală cu 4,3%.

“Sunt extrem de mândru de eforturile depuse de oamenii noştri,
care au avut ca rezultat un nou an de creştere puternică
pentru EY. Rezultatele de acum vin în urma performanţelor
noastre  de  anul  trecut.  Acest  an  financiar  a  debutat  cu
lansarea noii noastre identități de brand – EY Vision 2020 –
care reflectă strategia noastră de a deveni organizaţia de
servicii profesionale numărul unu în lume până în 2020. Anul
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s-a  încheiat  cu  o  serie  de  realizări  şi  rezultate  ce
demonstrează  că  dintr-o  companie  puternică  am  devenit  o
companie  și  mai  puternică”,  a  declarat  Mark  Weinberger,
Președinte și CEO al EY.

“În România, EY a avut un an foarte bun. Am
oferit servicii pentru mai mult de 1000 de
clienţi  atât  din  România,  cât  şi  din
străinătate. De asemenea, pentru al doilea an
consecutiv, suntem cea mai dinamică firmă de
consultanţă  şi  audit,  înregistrând  cea  mai
mare rată de creştere din cele 22 ţări unde EY

este prezentă în Europa Centrală şi de Sud-Est, după Turcia.
Rezultatele  reflectă  performanţele  EY  România  ca  echipă,
investiţiile în formarea de noi lideri şi concentrarea pe
livrarea de servicii de calitate excepţională”, a spus Bogdan
Ion, Country Managing Partner, EY România.

Veniturile EY după arie geografică, piaţă şi sector

La nivelul tuturor ariilor geografice în care activează EY,
cele două Americi au înregistrat o creştere de 9,1% în anul
fiscal 2014. Toate celelalte zone – Europa, Orientul Mijlociu,
India şi Africa (EMEIA), Japonia şi Asia-Pacific – au cunoscut
creşteri mai mari de 5% în monedă locală.

La nivelul pieţelor emergente, veniturile EY au crescut per
ansamblu cu 8,7%, în pofida condiţiilor economice dure şi a
încetinirii economice din mai multe pieţe emergente cheie.
Prin comparație, nivelul de creștere de anul trecut a atins
12%.

“Pieţele  emergente  vor  continua  să  alimenteze  creşterea
economică și în viitorul apropiat. Considerăm că până în anul
2020, aproximativ 30% dintre veniturile noastre vor proveni de
pe pieţele emergente şi ne-am fixat un plafon de investiţii de
1,5  miliarde  USD  pentru  a  sprijini  această  creştere”,
comentează  Mark  Weinberger.

http://taxnews.ro/wp-content/uploads/2014/09/Bogdan-Ion.jpg


Sectoarele în care EY a înregistrat cea mai rapidă creştere au
fost  industria  farmaceutică  şi  sectorul  public,  ambele
generând o creștere de două cifre a veniturilor.

Echipa EY

Mark Weinberger declară: “Succesul înseamnă pentru noi mult
mai  mult  decât  rezultate  financiare;  înseamnă  oameni  şi
investiţii care ne permit să furnizăm servicii excepţionale,
de înaltă calitate, peste tot în lume.”

În acest an, numărul angajaţilor EY la nivel global a crescut
la 190.000, înregistrând un record absolut pentru companie.
Pentru  al  doilea  an  consecutiv,  EY  a  fost  votat  cel  mai
atractiv angajator din sectorul serviciilor profesionale în
cadrul sondajului World’s Most Attractive Employer realizat de
Universum în rândul studenţilor cu specializări de business de
la universităţi de top din cele mai importante economii ale
lumii. În același sondaj, EY este considerat al doilea cel mai
atractiv angajator din rândul tuturor companiilor din 12 cele
mai mari economii ale lumii.

În acest an, EY a angajat 60.000 de oameni din întreaga lume
şi  a  investit  jumătate  de  miliard  de  USD  în  programe  de
instruire dedicate dezvoltării competențelor angajaților săi
în  vederea  oferirii  de  servicii  excepționale  clienților
companiei.

****

Despre EY România

EY  este  una  dintre  cele  mai  mari  firme  de  servicii
profesionale la nivel global, cu 190.000 de angajaţi în 728 de
birouri  din  150  de  ţări  şi  venituri  de  aproximativ  27,4
miliarde de USD în anul fiscal încheiat la 30 iunie 2014.
Reţeaua noastră este cea mai integrată la nivel global, iar
resursele din cadrul acesteia ne ajută să le oferim clienţilor
servicii  prin  care  să  beneficieze  de  oportunităţile  din



întreaga lume. În România, EY este unul dintre liderii de pe
piaţa serviciilor profesionale încă de la înfiinţare, în anul
1992. Cei peste 500 angajaţi din România şi Republica Moldova
furnizează  servicii  integrate  de  audit,  asistenţă  fiscală,
asistenţă în tranzacţii şi servicii de asistenţă în afaceri
către  companii  multinaţionale  şi  locale.  Avem  birouri  în
Bucureşti, Cluj-Napoca, Timişoara, Iaşi şi Chişinău. Pentru
mai multe informaţii, vizitaţi pagina noastră de internet:
www.ey.com.

Proiect  de  lege  pentru
modificarea  şi  completarea
Legii  nr.  297/2004  privind
piaţa de capital
Ministerul Finanţelor Publice a postat pe site, la rubrica
Transparență decizională, proiectul de lege pentru modificarea
şi completarea Legii nr.297/2004 privind piaţa de capital.

Proiectul de act normativ are în vedere adaptarea legislaţiei
în  domeniu,  prin  eliminarea  obstacolelor  existente.  Acest
demers are scopul să conducă la încadrarea României în grupul
piețelor de capital emergente, ceea ce va asigura o mai mare
vizibilitate României în plan extern și o modalitate directă
de a atrage noi categorii de investitori.

Această propunere legislativă este parte a unei inițiative mai
largi propuse de un grup de lucru condus de către Bursa de
Valori Bucureşti, din care fac parte atât reprezentanţi ai
pieţei  de  capital  româneşti,  cât  şi  ai  autorităților  de
supraveghere  şi  reglementare,  Autoritatea  de  Supraveghere
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Financiară şi Banca Naţională a României (ASF şi BNR), precum
şi ai Ministerului Finanțelor Publice (MFP).

“Proiectul de act normativ va contribui la dezvoltarea pieţei
de  capital  din  România.  Răspundem  astfel  unor  mai  vechi
aşteptări  ale  pieţei.  Modificările  pe  care  le  vom  aduce
vizează, în principal, adaptarea normelor naţionale în scopul
asigurării  unui  tratament  unitar  şi  echitabil  pentru
investitori. Mă refer atât la investitorii locali, cât şi la
cei străini, respectiv la investitorii majoritari şi la cei
minoritari”, a afirmat ministrul Finanţelor Publice, Ioana-
Maria Petrescu.

Proiectul de act normativ vizează, în principal, următoarele
aspecte:

facilitarea  accesului  la  piaţa  de  capital
românească;
respectarea  drepturilor  fundamentale  ale
investitorilor, cum ar fi dreptul de vot sau
dreptul la dividende;
guvernanţa  corporativă  a  emitenţilor  şi
transparenţa  acestora,  inclusiv  raportarea
informaţiilor relevante pentru participanţii
la piaţă;
simplificarea regimului ofertelor publice şi
al listărilor de acţiuni şi obligaţiuni;
creșterea pragului de deținere a acțiunilor
emise de operatorii de piață și eliminarea
pragurilor de deţinere a acţiunilor emise de
Societăţile  de  Investiţii  Financiare
(S.I.F.)  în  scopul  îmbunătățirii  acestor
entități și cu efecte pozitive pentru piaţa
de capital locală;
eliminarea din cadrul actelor constitutive
ale S.I.F. și ale operatorilor de piață a
unor  prevederi  restrictive  referitoare  la
condiţiile de întrunire a cvorumului şi de



adoptare a hotărârilor adunărilor generale
ale  acţionarilor,  care  fac  dificilă
desfăşurarea acestora. În acelaşi timp, se
urmărește  creşterea  bazei  de  investitori
instituţionali  din  România,  și  motivarea
populaţiei  să  investească  direct  sau
indirect în instrumente financiare listate.

În acelaşi timp, sunt urmărite creşterea bazei de investitori
instituţionali din România, precum şi motivarea investiţiilor
în instrumente financiare listate.

Astfel, potrivit proiectului de lege, niciun acţionar al unui
operator de piaţă nu va putea deţine, direct sau împreună cu
persoanele cu care acţionează în mod concertat, mai mult de
20% din totalul drepturilor de vot. Orice achiziţie de acţiuni
ale operatorului de piaţă, care conduce la o deţinere mai mare
sau egală cu 5%, 10%, 15%, respectiv cel mult egală cu 20% din
totalul drepturilor de vot, va fi notificată operatorului de
piaţă  în  termenul  stabilit  prin  reglementările  A.S.F.  şi
supusă  în  prealabil  aprobării  A.S.F.  De  asemenea,  orice
înstrăinare  de  acţiuni  ale  operatorului  de  piaţă  care  va
conduce la scăderea sub pragurile de deţinere de 5%, 10%, 15%,
respectiv 20% din totalul drepturilor de vot, va fi notificată
operatorului  de  piaţă  şi  A.S.F.,  în  termenul  prevăzut  de
reglementările emise de A.S.F.

În cazul în care aceste cerinţe nu vor fi respectate, dreptul
de  vot  aferent  acţiunilor  deţinute  cu  nerespectarea
prevederilor  legale  este  suspendat  de  drept.

De asemenea, în vederea creării unui sistem uniform privind
documentele  necesare  dreptului  de  vot  de  către  acţionarii
rezidenţi  şi  nerezidenţi,  este  desemnat  un  organism
centralizat – Depozitarul Central, conform proiectului de lege
– care poate emite actele necesare dovedirii identităţii şi
calităţii de reprezentant legal. Depozitarul Central va fi
organismul centralizat care va avea rol şi în distribuirea



dividendelor.

Proiectul  de  act  normativ  include,  totodată,  o  serie  de
modificări care au scopul de a simplifica regimul ofertelor
publice şi al listărilor de acţiuni şi obligaţiuni, precum şi
de a creşte transparenţa tranzacţiilor pe piaţa de capital.

Un  alt  element  de  noutate  al  proiectului  de  act  normativ
vizează  flexibilizarea  regimului  în  cazul  majorărilor  de
capital,  în  vederea  stimulării  emisiunii  de  instrumente
financiare  convertibile/cu  drept  de  subscriere  de  acţiuni.
Astfel, în cazul majorărilor de capital social prin aport în
numerar sau în natură, ridicarea dreptului de preferinţă a
acţionarilor  de  a  subscrie  noile  acţiuni  trebuie  să  fie
hotărâtă în adunarea generală extraordinară a acţionarilor, la
care  participă  acţionari  reprezentând  cel  puţin  3/4  din
capitalul social subscris, şi cu votul acţionarilor care deţin
cel puţin 75% din drepturile de vot prezente sau reprezentate.

O  altă  modificare  este  menită  să  faciliteze  posibilitatea
acţionarilor străini de a-şi exercita drepturile în cadrul
AGA, în aceleaşi condiţii ca şi acţionarii români. Astfel,
reprezentarea acţionarilor în AGA se va putea face şi prin
alte  persoane  decât  acţionarii,  pe  bază  de  împuternicire
specială,  acordată  pentru  o  singură  adunare  generală  a
acţionarilor şi cuprinzând instrucţiuni specifice de vot din
partea acţionarului, pentru fiecare punct înscris pe ordinea
de zi, conform reglementărilor A.S.F. În situaţiile expres
prevăzute prin reglementările emise de A.S.F., reprezentarea
acţionarilor  în  AGA  se  va  putea  face  şi  pe  baza  unei
împuterniciri generale depuse la emitent în termenul şi în
condiţiile  prevăzute  de  lege.  Proiectul  de  act  normativ
introduce şi reglementări privind simplificarea procedurilor
de vot prin corespondenţă şi a votului electronic.

În scopul creşterii bazei de investitori instituţionali din
România  şi  creşterii  motivării  în  instrumente  financiare
listate, noul proiect de act normativ mai menţionează faptul



că  orice  persoană  poate  dobândi  cu  orice  titlu  sau  poate
deţine, singură ori împreună cu persoanele cu care acţionează
în  mod  concertat,  acţiuni  emise  de  către  societăţile  de
investiţii  financiare  (S.I.F.)  rezultate  din  transformarea
fondurilor  proprietăţii  private,  în  conformitate  cu
prevederile  legale  în  vigoare  şi  cu  cele  ale  actelor
constitutive  ale  respectivelor  S.I.F.

Proiectul de lege propune, de asemenea, reducerea termenului
de plată a dividendelor la maximum 30 de zile de la data
publicării în Monitorul Oficial a hotărârii AGA de stabilire a
dividendelor, dată de la împlinirea căreia societatea este de
drept în întârziere. Aceste termen este valabil pentru cazul
în care AGA nu stabilește un alt termen în acest sens, cu
respectarea condițiilor legale. Propunerea este făcută pentru
eficientizarea procesului de plată a dividendelor.

Proiectul  de  lege  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii
nr.297/2004 privind piaţa de capital va fi suspus dezbaterii
publice. Proiectul de lege va fi înaintat spre analiză și
avizare Guvernului, iar ulterior, spre dezbatere și aprobare
Parlamentului.

Sursa: www.mfinante.ro

Programul  Prima  casă  va  fi
extins și pentru românii care
locuiesc în străinătate
Programul  Prima  casă  va  fi  extins  și  pentru  românii  care
locuiesc în străinătate, potrivit unui proiect de Hotărâre de
Guvern  postat  astăzi  pe  site-ul  Ministerului  Finanțelor
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Publice, la rubrica Transparență decizională.

Astfel, conform proiectului de act normativ, va fi stabilit un
plafon destinat pentru garantarea achiziției sau construirii
unei locuințe de către persoanele cu cetățenie română care
locuiesc în străinătate și au permis de ședere și de muncă,
eliberate de autoritățile statului în care lucrează. Până la
31  decembrie  2014  plafonul  garanțiilor  acordate  exclusiv
pentru  achiziționarea  sau  construirea  de  locuințe  pentru
românii care locuiesc în străinătate este de 25 de milioane de
lei,  alocat  din  plafonul  rămas  nealocat  și/sau  neutilizat
destinat ANL, devenit plafon general de garantare în cadrul
Programului Prima casă.

”Este o propunere venită din practică, prin care dorim să-i
sprijinim  pe  românii  care  muncesc  în  străinătate  să  își
achiziționeze sau să își construiască o locuință. În același
timp, măsura va contribui la o administrare mai eficientă și
la creșterea gradului de utilizare a portofoliului de garanții
din  Programul  Prima  casă”,  consideră  ministrul  finanțelor
publice, Ioana-Maria Petrescu.

Informații de context:

Programul Prima casă a fost implementat începând cu a doua
jumătate a anului 2009.

Până în prezent au fost acordate 123.922 garanţii din care
circa  31%  sunt  destinate  achiziţiei  de  imobile  construite
între anii 2008-2013. Valoarea medie a finanţărilor accesate
în cadrul programului este de 38.210 EURO.

Sursa: www.mfinante.ro



Decizia  Comisiei  fiscale
centrale  nr.  2/2014  –
comunicarea  actelor
administrative
În M. Of. nr. 264 din 10 aprilie 2014 a fost publicat Ordinul
MFP nr. 550/2014 privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale
centrale nr. 2/2014.

Conținutul Deciziei este prezentat în Anexa la Ordin, astfel:

Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 2/2014

În baza Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanţelor
publice,  nr.  688/2013  privind  componenţa  şi  funcţionarea
Comisiei fiscale centrale,

Comisia fiscală centrală decide:

Articol unic

Punctul 5 din Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 6/2004
privind  aplicarea  unitară  a  unor  prevederi  referitoare  la
impozitul pe venit, taxa pe valoarea adăugată şi probleme de
procedură  fiscală,  aprobată  prin  Ordinul  ministrului
finanţelor  publice  nr.  1.561/2004,  publicat  în  Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 982 din 26 octombrie 2004,
se modifică şi va avea următorul cuprins:

„5.Art. 45 şi 85 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 82 alin. (2) din Legea
nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare

Soluţie:
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În  conformitate  cu  prevederile  pct.  44.1  din  Normele
metodologice*)  date  în  aplicarea  art.  45  din  Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
organul  fiscal  nu  poate  pretinde  executarea  obligaţiei
stabilite  în  sarcina  contribuabilului  prin  actul
administrativ,  dacă  acest  act  nu  a  fost  comunicat
contribuabilului,  potrivit  legii.

Contribuabilii cărora nu le sunt incidente prevederile art. 82
alin.  (2)  din  Legea  nr.  571/2003,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  teza  a  2-a,  întrucât  nu  au  avut
obligaţia efectuării de plăţi anticipate în anul precedent, au
obligaţia efectuării plăţilor anticipate pentru anul curent,
pentru sumele cu titlu de impozit sau contribuţii sociale
înscrise  în  decizie  şi  pentru  care  termenele  de  plată  au
expirat,  la  data  comunicării  de  către  organul  fiscal  a
deciziei de impunere pentru plăţi anticipate.

În situaţia în care organul fiscal comunică contribuabililor
deciziile de plăţi anticipate după expirarea termenelor de
plată prevăzute de Legea nr. 571/2003, cu modificările şi
completările ulterioare, aceştia nu datorează accesorii pentru
perioada cuprinsă între termenul de plată prevăzut de Legea
nr. 571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, şi
data comunicării deciziei de plăţi anticipate, inclusiv.“

Decizia  Comisiei  fiscale
centrale nr. 5/2014
În M. Of. nr. 682 din 18 septembrie 2014 a fost publicat
Ordinul MFP nr. 1210/2014 privind aprobarea Deciziei Comisiei
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fiscale centrale nr. 5/2014.

Conținutul Deciziei este prezentat în Anexa la Ordin, astfel:

Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 5/2014

În baza Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanţelor
publice,  nr.  688/2013  privind  componenţa  şi  funcţionarea
Comisiei fiscale centrale,

Comisia fiscală centrală decide:

Turnul de susţinere al turbinelor eoliene se încadrează în
categoria clădirilor aşa cum sunt acestea definite la art. 249
alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare. Delimitarea acestuia
de  elementele  reprezentând  utilaje  şi  echipamente  se
realizează  pe  baza  proiectului  general  în  funcţie  de
încadrarea în grupa 1 — Construcţii, respectiv în grupa 2 —
Instalaţii  tehnice,  mijloace  de  transport,  animale  şi
plantaţii  din  Catalogul  privind  clasificarea  şi  duratele
normale de funcţionare a mijloacelor fixe, prevăzut în anexa
la  Hotărârea  Guvernului  nr.  2.139/2004,  cu  modificările
ulterioare.

Decizia  Comisiei  fiscale
centrale  nr.  3/2014  –
achitarea amenzii înainte sau
după  începerea  executării
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silite
În M. Of. nr. 682 din 18 septembrie 2014 a fost publicat
Ordinul MFP nr. 1234/2014 privind aprobarea Deciziei Comisiei
fiscale centrale nr. 3/2014.

Conținutul Deciziei este prezentat în Anexa la Ordin, astfel:

Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 3/2014

În vederea aplicării unitare a prevederilor art. 8 alin. (3)
şi (4) coroborate cu dispoziţiile art. 25, 28 şi art. 39 alin.
(2)  lit.  a)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  2/2001  privind
regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi
completări  prin  Legea  nr.  180/2002,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

în  temeiul  art.  5  alin.  (4)  şi  (9)  din  Regulamentul  de
organizare şi funcţionare a Comisiei fiscale centrale, aprobat
prin  Ordinul  viceprim-ministrului,  ministrul  finanţelor
publice,  nr.  688/2013  privind  componenţa  şi  funcţionarea
Comisiei fiscale centrale,

se adoptă următoarea soluţie:

1. Cazul în care amenda se achită înainte de data începerii
executării silite

Din  momentul  comunicării/înmânării  procesului-verbal  de
contravenţie  până  la  data  comunicării  somaţiei  de  plată
contravenientului, amenda încasată se face venit la bugetul
local  ta  care  s-a  efectuat  plata  de  către  contravenient,
indiferent  de  faptul  că  suma  datorată  a  fost  achitată  în
termenul de 48 de ore/două zile lucrătoare, după caz, sau după
acest  termen  ori  de  faptul  că  în  această  perioadă  amenda
a fost plătită integral sau parţial.

În  situaţia  în  care,  deşi  persoana  fizică  sau  juridică
a achitat amenda contravenţională la bugetul local al unei
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unităţi  administrativ-teritoriale,  alta  decât  cea  de
domiciliu, iar organul din care face parte agentul constatator
a  comunicat,  din  oficiu,  procesul-verbal  de  constatare
a  contravenţiei  organelor  de  specialitate  ale  unităţilor
administrativ-teritoriale  în  a  căror  rază  teritorială
domiciliază contravenientul persoană fizică sau, după caz, îşi
are  domiciliul  fiscal  contravenientul  persoană  juridică,
contravaloarea amenzii încasate constituie venit la bugetul
local al unităţii administrativ-teritoriale unde s-a efectuat
plata acesteia.

În acest caz, organul fiscal de domiciliu încetează executarea
silită şi întocmeşte borderoul de debite-scăderi, prin care se
dă la scădere debitul înregistrat.

2.  Cazul  în  care  amenda  se  achită  după  data  începerii
executării  silite

În situaţia în care amenda nu a fost achitată sau nu a fost
achitată integral înainte de începerea executării silite prin
comunicarea  somaţiei,  suma  plătită  de  contravenient  după
această dată cu titlu de amendă sau încasată de organul fiscal
în procedura de executare silită se face venit la bugetul
local  al  unităţii  administrativ-teritoriale  în  care
domiciliază  contravenientul.

Tax Magazine nr. 2 octombrie
2014

Impozite directe
Horaţiu Sasu
Probleme ivite în practică referitor la concediile şi
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indemnizaţiile de asigurări sociale
Impozite indirecte
Mihaela Bucurenciu, Florina Parîng
TVA 2015 – mai mult decât o problemă fiscală
Sorin Biban
Aspecte legate de deductibilitatea TVA-ului
Raluca Tudor
Regimul TVA-ului în cazul lucrărilor efectuate asupra
bunurilor mobile corporale
Impozite pe proprietate
Cosmin Flavius Costaş
Epopeea  impozitului  pe  mijloacele  de  transport. 
Despre  fisc,  Curtea  de  conturi  şi  securitatea 
juridică  în  materie  fiscală
Procedură fiscală
Mircea Ursuța
Stabilirea prejudiciului în cazul unei infracţiuni de
evaziune fiscală. Suspendarea  de către organele fiscale
a contestației făcute împotriva actului de stabilire a
cuantumului prejudiciului. Analiza legalităţii
Jurisprudență națională
Gabriela Bogasiu
Procedura de contestare a actului administrativ fiscal.
Natura juridică. Legea aplicabilă.
Obiectul acţiunii judiciare
Viorel Terzea
Control  vamal.  Reverificare.  Condiţii  –  cu  notă
explicativă
Viorel Terzea
Impozit pe clădiri în cazul construcţiilor nefinalizate.
Exigibilitatea impozitului
Viorel Terzea
Obiectul  acţiunii  de  contencios  fiscal.
Inadmisibilitatea  contestării  doar  a  operaţiunilor
prealabile actului fiscal
Jurispudență CJUE
Cosmin Flavius Costaș



Cauza  C‑331/13,  Ilie  Nicolae  Nicula  împotriva
Administrației Finanțelor Publice a Municipiului Sibiu,
Administrației Fondului pentru Mediu
Sinteza spețelor în materie fiscală pronunțate de CJUE
în luna octombrie 2014

Tax  Opportunities:
Recuperarea taxei pe viciu
Statul Român percepe, cu începere din 2006, o taxă pe viciu,
conform art. 361 – 367 din Legea nr. 95/2006. Această taxă
este în fapt o supra-acciză care vizează consumul de tutun şi
băuturi  alcoolice  (altele  decât  vinul  şi  berea).  Valoarea
taxei pe viciu este de 10 euro/1.000 ţigarete, 10 euro/1.000
bucăţi ţigări şi ţigări de foi, 13 euro/kg pentru tutunul
destinat fumatului şi respectiv 200 euro/hectolitru de alcool
pur. Taxa pe viciu este datorată de persoanele juridice care
produc şi/sau importă produse din tutun şi băuturi alcoolice.
De  asemenea,  pentru  persoanele  juridice  care  încasează
venituri din activităţile publicitare la produse din tutun şi
băuturi alcoolice, se percepe o taxă pe viciu de 12% din
valoarea acestor încasări.

Conform expunerii de motive a proiectului de lege prin care a
fost introdusă taxa pe viciu, destinaţia veniturilor colectate
o reprezintă: dezvoltarea infrastructurii sistemului sanitar;
susţinerea  programelor  naţionale  de  sănătate;  finanţarea
activităţilor de combatere a consumului de alcool şi tutun,
precum şi a altor nevoi ale sistemului de sănătate în cadrul
programelor de sănătate.

Vom observa că, la nivelul Uniunii Europene, accizele pentru
tutun prelucrat şi alcool/băuturi alcoolice sunt armonizate.
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Cu toate acestea, în conformitate cu art. 3 alin. (2) din
Directiva 92/12/CEE, statele membre pot introduce alte taxe
indirecte pentru aceste produse, în “scopuri specifice”.

Prin hotărârea din 27 februarie 2014, pronunţată în afacerea
C-82/12,  Transportes  Jordi  Besora  SL  vs.  Generalitat  de
Catalunya, Curtea de Justiţie a Uniunii Europene a decis că
art. 3 alin. (2) din Directiva 92/12/CEE a Consiliului din 25
februarie 1992 privind regimul general al produselor supuse
accizelor și privind deținerea, circulația și monitorizarea
acestor produse trebuie interpretat în sensul că se opune unei
legislații naționale care instituie o taxă pe vânzarea cu
amănuntul de uleiuri minerale, cum este taxa pe vânzările
anumitor  uleiuri  minerale  (Impuesto  sobre  las  Ventas
Minoristas  de  Determinados  Hidrocarburos)  în  discuție  în
litigiul principal, o asemenea taxă neputând fi considerată ca
urmărind un scop specific în sensul acestei dispoziții, din
moment ce această taxă, destinată să finanțeze exercitarea de
către colectivitățile teritoriale în cauză a competențelor lor
în materie de sănătate și de mediu, nu urmărește, în sine, să
asigure protecția sănătății și a mediului.

În opinia Costaş, Negru & Asociaţii, această interpretare a
Curţii de Justiţie deschide posibilitatea recuperării taxei pe
viciu  achitate  în  România,  în  perioada  de  prescripţie.
Explicaţia rezidă în aceea că reglementarea conţinută în Legea
nr. 95/2006 nu are un scop specific, colectarea taxei pe viciu
fiind făcută din raţiuni de finanţare generală a sistemului.

Materialul a fost publicat in Newsletter-ul Costaș, Negru &
Asociații.
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Reglementarea  unor  aspecte
procedurale  privind
formalitățile  vamale  și  de
tranzit
În Monitorul Oficial nr. 672 din data de 12/09/2014 au fost
publicate următoarele:

Ordinul  ANAF  nr.  2781  /  08.09.2014  pentru  aprobarea
utilizării semnăturii electronice extinse la derularea
formalităţilor vamale pentru mărfurile introduse în şi
scoase din Uniunea Europeană prin birouri vamale din
România.  Acesta  detaliază  modul  de  utilizare  a
semnăturii electronice extinse în aplicația ICS-RO.
Ordinul  ANAF  nr.  2782  /  08.09.2014  pentru  aprobarea
Normelor  privind  accesul  la  componentele  Sistemului
informatic  integrat  vamal  (SIIV).  Normele  stabilesc
regulile,  procedurile  și  condițiile  necesare  pentru
obținerea accesului la Sistemul român de procesare a
declarației  vamale  (RCDPS),  Sistemul  de  control  al
importului  (ICS  –  RO)  și  Sistemul  de  control  al
exportului (ECS – RO), sisteme componente ale Sistemului
informatic  integrat  vamal  (SIIV).În  Monitorul  Oficial
nr. 673 din 12/09/2014 a fost publicat: • Ordinul ANAF
nr. 2783 / 08.09.2014 pentru aprobarea Normelor privind
accesul  la  aplicaţia  de  tranzit  NCTS-RO.  Acesta
detaliază  procedura  de  autorizare  a  accesului  la
aplicația  NCTS-RO.

Materialul a fost publicat in Tax Alert-ul Biris Goran.
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Noutăți  privind  lucrătorii
străini  detașați  pe
teritoriul României
În Monitorul Oficial nr. 640 / 30.08.2014 a fost publicată
Ordonanța nr. 25 / 26.08.2014 privind încadrarea în muncă și
detașarea  străinilor  pe  teritoriul  României  și  pentru
modificarea și completarea unor acte normative privind regimul
străinilor în România.

Prin această ordonanță se aduc modificări asupra procesului de
încadrare  în  muncă  a  lucrătorilor  străini,  fiind  astfel
abrogată Ordonanța de urgență nr. 56 / 2007 privind încadrarea
în  muncă  şi  detaşarea  străinilor  pe  teritoriul  României.
Printre principalele modificări amintim:

Detalierea noțiunii de lucrător detașat;
Introducerea noțiunilor de aviz de angajare și de aviz
de  detașare  și  a  procedurii  aferentă  de  obținere  a
acestora;
Eliminarea noțiunii de autorizație de muncă;
Clarificarea  procesului  de  încadrare  în  muncă  și  a
documentației necesare pentru fiecare tip de lucrător
străin;
Clarificări asupra categoriilor de persoane pentru care
nu este necesară obținerea unui astfel de aviz;
Actualizarea  contravențiilor  și  a  sancțiunilor
aplicabile.Mai mult, prin Ordonanța 25 / 26.08.2014 sunt
aduse schimbări importante Ordonanței de urgență nr. 194
/ 2002 privind regimul străinilor în România.

Materialul a fost publicat în Tax Alert-ul Biris Goran.
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